
2022～2023年度

滝川ロータリークラブ

会長　　藤井　謙和

■ 例会日：毎週木曜 PM12:30より

■ 例会場：ホテル三浦華園

■ 住　所：滝川市花月町1-2-26

■ 電　話：(0125)-22-3344

■ ＦＡＸ：(0125)-24-2755

■ メール：takikawarc@gmail.com

■ WebSite：www.rotary.gr.jp

幹事報告
1.今月のロータリーレートは1ドル148円

となっております。


2.赤平・砂川RCより例会プログラムが、

羽幌RCより会報と例会プログラムが届い

ております。

前回のプログラム（2）
（右の続き）また、職業訓練を含めた「人道支援事業」というこ

とで路上生活をしていた子どもたちや親と暮らせない子供たちを

対象に手に職をつけてもらおうという事業を行っております。こ

の訓練事業は特定の学校や地域の子どもたちだけではなく広いエ

リア、ベトナム・ラオス・ミャンマーで困っている子どもたちが

参加出来るため職業訓練キャンプという名称になっております。

共通の言語としての英語学習も訓練に入れております。最初は洋

裁や料理等の職業訓練が多かったのですが、最近は農業訓練も取

り入れました。実は今年、嬉しいことに職業訓練校の中にロータ

ーアクトが設立され20名で活動しております。さらに、「環境事

業」も取り組ませて頂いてグローバル補助金を申請中です。環境

事業は持続可能なリサイクルということでリサイクル品から製品

を作る事業を進めています。こちらは行政と取り組まなくてはい

けませんので知事や市長と一緒に清掃活動を行ったり、リサイク

ルボックスを設置し公共イメージの向上に努めています。メコン

川流域のマレーシア・ラオス・ミャンマー・ベトナム・カンボジ

アの多くの国と協同で事業を展開しております。この様な事業に

10年携わらせて頂いて、こんなにも社会を大きく変えれるものな

のかと正直驚いております。こうした形で皆さんのご寄付は有効

に使われておりますし、ぜひ皆さんもいろいろな形で事業の実施

にも参加して頂ければ大変嬉しく思います。

前回のプログラム [ 講師卓話 ]

－ ロータリー財団についての　　　　　　　　　　　　
知識と理解を深めよう －

【ロータリー財団委員会　　　　　　　　　　　　　　　　　

担当例会】

国際ロータリー第2510地

区ガバナーノミニー

出村 知佳子　様

ロータリー財団の使命は、

ロータリアンが人々の健康

状態を改善し、教育への支

援を高め、貧困を救済する

ことを通じて、世界理解、

親善、平和を達成できるよ

うにするということです。

財団の支援の種類としては

大きく3つに分けられ、ポ

リオプラス基金、年次基

金、恒久基金がございます。その中で、年次基金のWF(国際活動

資金)からDDF（地区活動資金）へ充てられたグローバル補助金事

業ついて実際にどの様な活動を行っているかをお話させて頂きま

す。過去の事業と致しまして「水と衛生事業」がございます。以

前は井戸を掘ったり浄水装置を設置しておりましたが、それだけ

では全然不十分と言われ、手洗い習慣を身につけるための衛生教

育を行ったり、持続可能にするためのリサイクル設計を地域で作

成して頂き、収入を得て修繕費に充てられる仕組み作りを行いま

した。次に、現在実施中の事業といたしまして「ベトナムオンラ

イン教育授業」がございます。山の中にある教室で、先生が不足

しておりオンラインで英語教育を盛んに行っておりますので英語

を得意な方がおられましたらご協力下さい。

＼(^o^)／ニコニコBOX報告（敬称略）

藤井謙和・出村知佳子・平川香織・入井浩樹・奥山かおる

河戸三千之・川西康弘・近藤正孝・細田徳人・山岸 穰

山口清悦・吉田英人・渡邉恭久

＜小計45,000円・累計855,050円＞

編集／クラブ会報委員会　　発行日：令和4年11月16日

出席報告　　　11月10日
会員数 病欠 免除 出席 欠席 出席率

88名 5名 5名 47名 41名 59%

■ﾒｲｸｱｯﾌﾟ： 入井会員（10/28学友委員会

　　　　　11/3米山記念奨学会委員会）

■ゲスト ： 出村知佳子 様（札幌北RC) 

黒川 篤 様 (札幌北RC)


第3317回　例会報告　令和4年11月10日（木）
会長挨拶

11月に入り最初の例会となります。日に日に寒さが増し、いつ雪が降ってくるか不安ですが以前でしたら11月の

中旬に雪が積もっていても不思議ではなく、これも温暖化の影響の一つと感じております。先程、滝川警察署へ

垂れ幕の贈呈をして参りました。お帰りの際は是非警察署の前を通り、ご覧頂きたいと思います。先日のお話に

もありましたように詐欺事件の発生が増加しており、高齢者への注意喚起を促して頂きたいと嘆願されました。

さて、本日は国際ロータリー第2510地区ガバナーノミニーの出村知佳子様をお招きしロータリー財団についての

卓話を頂戴します。いろいろな体験談を含めた話を伺えると聞いておりますので、傾聴して頂き理解を深めて下

さい。


